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Abstrakt

Tématem mé práce je stravování případně změna ve stravování u těhotných žen

sledovaných pro gestační diabetes mellitus (dále jen „GDM“) ve srovnání s kontrolní

skupinou zdravých žen.

Cílem práce bylo ověření a posouzení vlivu rizikových faktorů na vznik GDM

a porovnání vývoje těhotenství z pohledu váhy těhotné a stravovacích návyků u těhotných

s diagnózou GDM a bez této diagnózy.

Pro vyhodnocení těchto cílů jsem provedla dotazníkové šetření a výsledky kriticky

zhodnotila.

Můj výzkum potvrdil, že v průběhu těhotenství dochází vlivem GDM ke změně

stravovacích návyků u těhotných, který má i velmi pravděpodobně dopad na rozdílný váhový

přírůstek obou skupin těhotných (s nebo bez diagnózy GDM). Velké procento respondentek

přiznává, že mělo problém právě s omezením „sladkého“. Na druhou stranu většina

respondentek deklarovala, že více či méně doporučenou dietu dodržovala.

Na základě mnou provedeného výzkumu lze potvrdit přímou souvislost mezi

vznikem GDM a některými rizikovými faktory, zejména nejčastějšími rizikovými faktory

jako jsou vyšší věk, BMI nad 25 a nízká fyzická aktivita. Četnost výskytu diagnózy GDM

u těhotných spadajících do těchto kategorií byla výrazně vyšší.

Byl též potvrzen další jednoznačně rizikový faktor a to výskyt diabetu mellitu 2. typu

v rodině a GDM v předchozím těhotenství.

Ostatní potenciálně rizikové faktory, jako kouření, vysoký krevní tlak, či syndrom

polycystických ovarií (dále jen „PCOsy“) nebyly mým provedeným výzkumem potvrzeny.

PCOsy nelze prokázat s ohledem na příliš malý vzorek respondentů.

Klíčová slova: diabetes mellitus, GDM, BMI, těhotenství, stravování, rizikové faktory,

dieta, kouření, vysoký krevní tlak, PCOsy, fyzická aktivita

Abstract

The topic of this bachelor thesis is diet or changing diet of pregnant women

monitored for gestational diabetes mellitus (hereinafter referred to as "GDM") compared to

a control group of healthy women.

The aim of this work was to verify and assess the impact of risk factors on the

development of GDM and to compare the development of pregnancy from the point of view

of weight of pregnant women and eating habits of pregnant women with and without GDM.

To evaluate these goals, I conducted a questionnaire survey and critically assessed

the results.

My research has confirmed that during pregnancy, the eating habits of pregnant

women have changed due to GDM, which has a very likely impact on the different weight

gain of both groups (with or without GDM diagnosis). A large percentage of respondents

admit that they had a problem with just limiting the sweets. On the other hand, the majority

of respondents stated that they had more or less followed the recommended diet.

Based on my research I can confirm direct relationship between GDM and some risk

factors, especially the most frequent risk factors such as higher age, BMI above 25 and low

physical activity. The frequency of GDM diagnosis in pregnant women in these categories

was significantly higher.

Another unequivocal risk factor was also confirmed, namely the incidence of type 2

diabetes mellitus in the family and GDM in the previous pregnancy.

Other potential risk factors such as smoking, high blood pressure, or polycystic ovary

syndrome have not been confirmed by my research. Polycystic ovary syndrome cannot be

demonstrated because of too small sample of respondents.

Key words: diabetes mellitus, GDM, BMI, pregnancy, diet, risk factors, smoking, high

blood pressure, PCOs, physical activity
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Úvod

Tématem mé práce je změna stravování u žen během těhotenství s diagnózou

gestační diabetes mellitus (dále jen „GDM“) a bez této diagnózy.

Cílem práce je:

i) posouzení vlivu rizikových faktorů na vznik GDM a

ii) porovnání vývoje těhotenství z pohledu váhy těhotné a stravovacích návyků

u těhotných s diagnózou GDM a bez této diagnózy.

Pro potřeby této práce bylo provedeno dotazníkové šetření jehož výsledky jsou

následně kriticky zhodnocené.

Moje práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části si definuji

základní pojmy a vymezuji pole působnosti mé práce. Následně v praktické části budu

prezentovat a vyhodnocovat výsledky mého dotazníkového šetření.

Problematiku stravování během těhotenství považuji za velmi aktuální a důležitou.

A o to více v případě diagnózy GDM, kdy je složení stravy těhotné ještě více významnější,

mající přímý dopad na zdraví jak těhotné, tak plodu respektive miminka. Tato oblast je pro

mě velmi aktuální vzhledem k mé specializaci (nutriční terapeut) a skutečnosti, že jsem sama

byla GDM pozitivní při svém 1. těhotenství.

Dalším aspektem je i postupný nárůst těhotných žen splňujících minimálně jeden

rizikový faktor – věk, kdy průměrný věk rodiček v České republice dosáhl 30,7 roku v roce

2017 v porovnání 27,3 v roce 2001 (Frelich, 2018). A také skutečnost, že dlouhodobě

dochází k nárůstu BMI v populaci (Česko v datech, 2018) a klesá fyzická aktivita.

Na základě těchto skutečností lze předpokládat, že bude docházet k nárůstu

těhotných s tímto typem onemocnění, jak je již nyní pozorováno (Bělobrádková, 2010). A to

bude klást větší nároky na správnou edukaci těhotných ohledně jejich způsobu stravování,

aby i s touto diagnózou nebylo ohroženo jak jejich zdraví, tak zdraví miminka.
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1 Úvodní slovo k diabetu

Diabetes mellitus v sobě zahrnuje množinu onemocnění s charakteristickým znakem

– neschopnost organismu zpracovávat glukózu. Důvodem této poruchy může být buď

porucha tvorby inzulinu a nebo neschopnost cílových tkání na něj reagovat (inzulinová

rezistence). Tato porucha vede k hyperglykémii, která bez včasné léčby může způsobit

chronické poškození orgánů (Navrátil & kolektiv, 2008, stránky 314-315).

Největším rizikem tohoto onemocnění je fakt, že jeho projevy jsou postupné

a nenápadné a tak nebývá vždy diagnostikováno včas. V České republice je dle posledních

dostupných dat zhruba 900 tis. pacientů a každý rok je jich cca 100 tis. nově diagnostikováno

a cca 20 tis. v souvislosti s tímto onemocněním zemře (Ústav zdravotnických informací a

statistiky ČR, 08/2017).

Nejrozšířenější jsou 2 typy diabetu a to:

i) Diabetes mellitus 2. typu (inzulinová rezistence) a

ii) Diabetes mellitus 1. typu (absolutní nedostatek inzulinu)

Dále existuje ještě několik dalších typů diabetu, ale ty se vyskytují velmi zřídka.

Diabetes mellitus 2. typu. Rezistence orgánů na inzulin (inulinorezistence) s funkční

poruchou β-buněk. Diagnostikován je většinou až ve středním věku. Základem léčby je dieta

cílená na ideální hmotnost včetně pravidelné fyzické aktivity. Z farmakoterapie se podává

metformin nebo další perorální antidiabetika, případně inzulin (Navrátil & kolektiv, 2008,

stránky 314-315). Tento typ diabetu je v České republice nejobvyklejší se zastoupením cca

85 % respektive 787 tis. pacientů v roce 2016 (Ústav zdravotnických informací a statistiky

ČR, 08/2017), což jsou poslední dostupná data.

Diabetes mellitus 1. typu. Představuje absolutní nedostatek inzulinu a to zpravidla na

základě autoimunitní destrukce β-buněk pankreatu. Je diagnostikován většinou v dětství

nebo v dospívání. Léčba je formou dlouhodobého dodávání inzulinu a racionální dietě

ideálně s pravidelnou fyzickou aktivitou (Navrátil & kolektiv, 2008, stránky 314-315). Jedná

se o druhý nejčastěji zastoupený typ diabetu, 60 tis. pacientů v 2016 (Ústav zdravotnických

informací a statistiky ČR, 08/2017).

V případě špatné či žádné léčby diabetu dojde ke vzniku chronických komplikací

diabetu a to zejména diabetické retinopatie, nefropatie, neuropatie a diabetické nohy.

Jako prevence těchto komplikací je důležitá správná kompenzace, která spočívá ve

vhodné dietě, pravidelné pohybové aktivitě a v neposlední řadě také ve farmakoterapii.

Dlouhodobá kompenzace se kontroluje pomocí tzv. glykovaného hemoglobinu, který

ukazuje průměrné hodnoty glykemie za poslední 2 – 3 měsíce (Navrátil & kolektiv, 2008,

str. 317).
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2 Gestační diabetes mellitus

„Pod pojmem gestační neboli těhotenský diabetes (GDM) se rozumí porucha


[…]


(hranolky, hamburgery, pizza, brambůrky). Téměř žádná změna nenastala v konzumaci

sladkých nápojů a sladkého jídla.

U GDM pozitivních respondentek došlo ale následně po oGTT ke změně jídelníčku

a to zejména omezení sladkých nápojů a jídel. Toto bylo potvrzeno v rámci otázky č. 7, kdy

82 % respondentek potvrdilo, že dodržovalo, případně většinou dodržovalo stanovenou dietu

(viz Graf 24 Dodržování doporučené diety při diagnóze GDM na str. 37).
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Závěr

Tématem mé práce bylo stravování případně změna ve stravování během těhotenství

v případě diagnózy GDM a bez této diagnózy.

Cílem práce bylo:

i) posouzení vlivu rizikových faktorů na vznik GDM a

ii) porovnání vývoje těhotenství z pohledu váhy těhotné a stravovacích návyků

u těhotných s diagnózou GDM a bez této diagnózy.

Na základě provedeného dotazníkové šetření jehož výsledky jsem kriticky

zhodnotila, jsem potvrdila oba cíle mé práce, respektive mnou stanovené hypotézy.

Můj výzkum potvrdil, že v průběhu těhotenství dochází vlivem GDM ke změně

stravovacích návyků u těhotných, který má i velmi pravděpodobně dopad na rozdílný váhový

přírůstek obou skupin těhotných (s nebo bez diagnózy GDM). Velké procento respondentek

přiznává, že mělo problém právě s omezením „sladkého“. Na druhou stranu většina

respondentek deklarovala, že více či méně doporučenou dietu dodržovala.

Byla též potvrzena přímá souvislost mezi vznikem GDM a některými rizikovými

faktory, zejména nejčastějšími rizikovými faktory jako jsou vyšší věk, BMI nad 25, nízká

fyzická aktivita, DM2 v rodině a GDM v předchozím těhotenství.

Ostatní potenciálně rizikové faktory, jako kouření, vysoký krevní tlak, či PCOsy

nebyly mým provedeným výzkumem potvrzeny. Určité procento těhotných s diagnózou

GDM však žádné rizikové faktory nesplňovalo.
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Příloha č. 1 Vzor předkládaného dotazníku

Vážená paní, Vážená slečno,

jsem studentkou 3. ročníku oboru Nutriční terapeut na 1. lékařské fakultě Univerzity

Karlovy. Nyní pracuji na bakalářské práci na téma „Změna stravování během těhotenství

s diagnózou gestační diabetes mellitus (těhotenská cukrovka) a bez“.

Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro mou

bakalářskou práci.

Vaše účast na tomto projektu je dobrovolná. Získané údaje budou zpracovány anonymně a

budou použity výhradně pro účely mé bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za Váš čas.

Jitka Plasová

3. ročník, obor Nutriční terapeut, 1. LF UK Praha

E-mail: jplasova@centrum.cz

1. Kolik je Vám let?

2. Jaká je Vaše výška?

3. Vaše váha před otěhotněním?

4. Vaše váha v době testu na

těhotenskou cukrovku (vypití

sladkého roztoku), tj. 24 – 28

týden těhotenství?

5. Kolik jste vážila na konci

těhotenství?

6. Byla Vám diagnostikována

těhotenská cukrovka?

(pokud ne, přejděte prosím na

otázku č. 9)

ANO NE

7. Dodržujete doporučenou

diabetickou dietu?

ANO Většinou ano Občas NE

8. Co bylo pro Vás nejtěžší v rámci

dodržování diabetické diety?

a) Vynechat sladká jídla

b) Jíst pravidelně

c) Počítat/odhadovat množství sacharidů

mailto:jplasova@centrum.cz
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d) NIC, vše se dalo zvládnout

9. Měla jste v předchozím

těhotenství těhotenskou

cukrovku?

ANO NE

10. Léčí se ve Vaší rodině někdo pro

cukrovka 2. typu („stařeckou

cukrovku“)?

ANO (kdo: ____________) NE

11. Sportovala jste před

otěhotněním?

a) NE

b) Pouze chůze:

- méně než 30min/denně

- více než 30min/denně

c) Nějaký sport (uveďte jaký): ____________

Denně 3 – 5x týdně 1 – 2x týdně Vůbec

12. Sportovala jste během

těhotenství?

a) NE

b) Pouze chůze:

- méně než 30min/denně

- více než 30min/denně

c) Nějaký sport (uveďte jaký): ____________

Denně 3 – 5x týdně 1 – 2x týdně Vůbec

13. Kouříte?

ANO NE

14. Kouřila jste v minulosti?

ANO NE

15. Léčíte/léčila jste se pro vysoký

krevní tlak?

ANO NE

16. Byla jste sledována pro PCOsy

(syndrom polycystických

ovarií)?

ANO NE
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17. Jak často jste před otěhotněním jedla:

denně 3-5x týdně 1-2x týdně vůbec

sladká jídla

(dorty, sladké

pečivo,

čokoláda,

cukrovinky)

sladké nápoje

(limonády,

džusy, šťáva)

fast food

(hranolky,

hamburgery,

pizza,

brambůrky)

ovoce

zelenina

luštěniny

mléčné a

zakysané

výrobky

ryby

18. Jak často jste jedla v těhotenství před testem na těhotenskou cukrovku (vypití

sladkého roztoku):

denně 3-5x týdně 1-2x týdně vůbec

sladká jídla

(dorty, sladké

pečivo,

čokoláda,

cukrovinky)

sladké nápoje

(limonády,

džusy, šťáva)
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fast food

(hranolky,

hamburgery,

pizza,

brambůrky)

ovoce

zelenina

luštěniny

mléčné a

zakysané

výrobky

ryby
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Příloha č. 2 Souhlas etické komise
