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Posudek

Volba tématu

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní. Abstrakt a klíčová slova

odpovídají obsahu práce.

Teoretická část

V teoretické části autorka popisuje současné poznatky o diabetu v těhotenství, jeho
charakteristiku, epidemiologii, rizikové faktory, komplikace, léčbu, sledování během a
po porodu. Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů.
Použité zdroje autorka cituje správně. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora
jsou pro požadavky diplomové práce dostatečné.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává
autorka v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny. Metoda řešení
předkládané práce je založena na analýze dat získaných z vyplněných dotazníků od
žen sledovaných pro gestační diabetes mellitus. Použitá metoda řešení byla
vzhledem k cílům práce zvolena vhodně. Zkoumaný soubor pro potřeby diplomové je
práce dostatečný. Diskuse je dostatečně rozvinutá a obsáhlá. Závěr je formulován
logicky a přehledně. Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem
odpovídajícím úrovni bakalářské práce.

Hlavní přínos práce vidím ve zjištění, že potvrdila přímou souvislost mezi vznikem

GDM a některými rizikovými faktory, zejména nejčastějšími rizikovými faktory jako

jsou vyšší věk, BMI nad 25 a nízká fyzická aktivita. Dále pak bylo v této práci

potvrzeno, že v průběhu těhotenství dochází vlivem GDM ke změně stravovacích
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návyků u těhotných žen a to směrem ke zdravé, racionální stravě, která má příznivý

vliv na průběh těhotenství a vývoj plodu.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní
diplomových prací (Opatření děkana č. 10/2010).

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře

neprospěl/a
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